86  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE SEXTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
Nº 27112017-09-0048-01/2018
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 27112017-09-0048
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): URSA SERVIÇOS EIRELI  - ME - CNPJ: 24.157.800/0001-89.
OBJETO: Aditamento do contrato Nº 27112017-09-0048-01/2018, em
mais 25% do valor inicial.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 13/07/2022 a 31/12/2022

CLEIDE FERREIRA CHAVES-Pregoeira
Protocolo: 829250

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na modalidade Tomada de Preço Nº TP
008/2022-FME. Objeto: contratação de empresa especializada para exe-
cução de serviços de engenharia obras de construção da Escola Municipal
de Ensino Fundamental Jarbas Passarinho, Vila Manoel Baiano, a 86 km da
sede do Município de Pacajá do estado do Pará, conforme especificações
apresentadas junto aos Projetos Básico/Executivo. Abertura: 02/08/2022,
às 08h00Min, na sede da Secretaria Municipal de Educação - localizada na
Av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, no Setor de Licita-
ção. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site
do portal da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br na aba
direita: Editais e Contratos de LICITAÇÕES e pelo mural do TCM/PA- GEO
OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 11 de julho de 2022.
Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na modalidade Tomada de Preço Nº TP
009/2022-FME. Objeto: contratação de empresa especializada para exe-
cução de serviços de engenharia obras de reforma e ampliação da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Cecilia Meirelles, vila Arataú, a 20km
da sede do município de Pacajá/PA, conforme especificações apresentadas
junto aos Projetos Básico/Executivo. Abertura: 03/08/2022, às 08h00Min,
na sede da Secretaria Municipal de Educação - na Av. João Miranda dos
Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, no Setor de Licitação. O inteiro teor do
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da trans-
parência do município https://pacaja.pa.gov.br na aba direita: Editais e
Contratos de LICITAÇÕES e pelo mural do TCM/PA- GEO OBRAS http://
geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 11 de julho de 2022. Mark Jonny
Santos Silva, Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na modalidade Concorrência Pública Nº
004/2022-FME. Objeto: Contratação de Empresa Especializada de Enge-
nharia para Execução de Obras Reforma Geral, da Escola Estadual de Ensi-
no Médio ALUISIO LOCH no Município de Pacajá, conforme especificações
apresentadas junto aos Projetos Básico/Executivo. Abertura: 17/08/2022,
às 08h00Min, na sede da Secretaria Municipal de Educação - localizada na
Av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, no Setor de Licita-
ção. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site
do portal da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br na aba
direita: Editais e Contratos de LICITAÇÕES e pelo mural do TCM/PA- GEO
OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 11 de julho de 2022.
Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 829251

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE SUSPENSÃO - ATO ADMINISTRATIVO
Considerando o pedido de Impugnação com efeito suspensivo encaminha-
do tempestivamente pelo SINAPRO/PA - Sindicato das Agências de
Propaganda do Estado do Pará. Considerando o pedido de esclarecimen-
to encaminhado tempestivamente pela empresa  CA COMUNICAÇÃO E
ASSESSORIA S/S LTDA, referente ao Processo Licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA n° 3/2022-00003 que tem como objeto a “Contratação
de agência de publicidade/propaganda para criação, produção de peças pu-
blicitárias, peças de comunicação visual, peças de comunicação eletrônica,
planejamento de comunicação institucional, pesquisas, desenvolvimento
de campanhas publicitárias, divulgação de eventos e campanhas de mídias
de rádio, televisão e imprensa, produção de materiais gráficos e outros ele-
mentos de divulgação, para cumprir a tarefa de fornecer aos cidadãos as
informações necessárias e indispensáveis dos atos e ações praticadas pela
Administração Pública”. Comunicamos que será necessário a suspensão do
mesmo e que posteriormente será respondido o pedido de impugnação e
de esclarecimento. Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação - CPL
decide suspender o processo citado informando que a publicação da sus-
pensão e da nova abertura, que deveria ocorrer em 18 de julho de 2022,
acontecerá nos meios de comunicação utilizados anteriormente. Luciana
Brito Vieira - Presidente da CPL - Portaria 03/2022-GPP.

AVISO DE SUSPENSÃO
Para Ajustes no Anexo I do Termo de Referência e no Portal de Com-
pras Públicas, Fica Suspenso o Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO
n° 9/2022-00044 - PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA
RESERVADA PARA MEs e EPPs. Objeto: Aquisição de material hospitalar,
uniformes, outros materiais de consumo e equipamentos diversos, objetivan-
do atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Seus Progra-
mas. Tendo a sua Nova Abertura marcada para o dia 02/08/2022 as 09:00
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.portal-
decompraspublicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das
14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Luciana
Brito Vieira - Pregoeira. PORTARIA N° 04/2022-GPP.

Protocolo: 829252

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA

Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP
006/2022-PMPD, Processo n° 010.2022, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDIMENTO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO/PA E SUAS SECRETARIAS/FUNDOS NO EXER-
CÍCIO DE 2022, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, Homologado as em-
presas: (01) ADSERV CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 40.543.108/0001-
45 com o valor R$ 40.991,50 - (02) FB ENGENHARIA LOCAÇÃO E ASSES-
SORIA EM LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ: 38.143.838/0001- 07, com o valor R$
291.043,90 - (03) FRONT COMERCIAL LTDA, CNPJ: 43.731.740/0001-00,
com o valor R$ 71.054,44 - (04) J L D Y COMERCIO E SERVICOS EIRE-
LI, CNPJ: 19.362.048/0001-78, com o valor R$ 355.558,00 - (05) MERCO-
SUL AGRONEGÓCIOS EIRELI, CNPJ: 11.258.338/0001-64, com o valor R$
36.000,00 - (06) MOTOBRAS MOTORES LTDA, CNPJ: 04.854.089/0001-04,
com o valor R$ 988.236,06 - (07) POXI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES HI-
DRÁULICAS EIRELI, CNPJ: 25.191.399/0002-4, com o valor R$ 9.837,00 -
(08) R M MATERIAIS ELÉTRICO LTDA, CNPJ: 20.166.827/0001-87, com o
valor R$ 295.002,60 - (09) SOLVEBRAZ INDUSTRIA DE TINTAS LTDA, CNPJ:
32.652.872/0001-20, com o valor R$ 177.299,60 - (10) WAMIX SERVICOS
ELETRICOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 30.179.472/0001-14, com o va-
lor R$ 31.630,00, Pelo que HOMOLOGO o resultado final. Pau D´arco - PA,
13/07/2022,  FREDSON PEREIRA DA SILVA - Prefeito Municipal.

Protocolo: 829254

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
A Prefeitura Municipal De Placas CNPJ Nº 01.611.858/0001-55 torna
público que conforme processo administrativo 071/2022, referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 015/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homo-
logado seu resultado no dia 15/07/2022, pela Prefeita Municipal Leila Ra-
quel Possimoser. Objeto: Registro de Preços para seleção de proposta mais
vantajosa para futura e eventual aquisição de Mat. De Construção e Mat.
Elétrico para atender as demandas do Fundo Mun. de Educação/FUNDEB,
Fundo Mun. de Saúde e Prefeitura Municipal de Placas e as Secretárias
Municipais a ela vinculadas. Vencedora Parcial: Simone Cerqueira Santos
Ltda CNPJ: 05.323.212/0001-23 Valor Total R$ 2.987.885,18 (dois milhões
novecentos e oitenta e sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e dezoito
centavos) Vencedora Parcial: Barros e Rocha Ltda CNPJ: 14.677.390/0001-
43. Valor Total: R$ 3.598.822,00 (três Milhões quinhentos e noventa e oito
mil oitocentos e vinte e dois reais) Vencedora Parcial - Placar Comercio
e Servicos Ltda CNPJ 18.062.379/0001-20. Valor Total: R$ 2.986.881,78
(dois milhões novecentos e seis mil oitocentos e oitenta e um reais e se-
tenta e oito centavos).  Vencedora Parcial: J L P de Oliveira Eireli CNPJ:
31.785.459/0001-71. Valor Total: R$ 20.637.441,48 (vinte milhões seis-
centos e trinta e sete mil quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e
oito centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 829255

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quatipuru, comunica que homologou e ad-
judicou a Tomada de Preços nº 2/2022-006. Processo Administrativo nº
20220615-01/GAB/PMQ/PA, tendo como objeto Contratação de Empresa